

Số: /KH-SVHTTDL

Điện Biên, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Chiến trường Điện Biên Phủ

Căn cứ Luật Di sản Văn hóa số 45/2024/QH15;

Căn cứ Luật Quy hoạch số 112/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 208/2025/NĐ-CP ngày 17/7/2025 của Chính phủ về việc quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục, hồ sơ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch khảo cổ; quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; dự án đầu tư xây dựng, xây dựng công trình, sửa chữa, cải tạo, xây dựng nhà ở riêng lẻ nằm trong, nằm ngoài khu vực bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, di sản thế giới; dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp công trình kiến trúc hạ tầng kỹ thuật và trưng bày bảo tàng công lập;

Căn cứ Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 19/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Chiến trường Điện Biên Phủ;

Thực hiện Công văn số 1714/UBND-KGVX ngày 10/3/2026 của UBND tỉnh về việc tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Chiến trường Điện Biên Phủ.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Chiến trường Điện Biên Phủ (sau đây viết tắt là Hội nghị công bố Quy hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Công bố công khai, rộng rãi Quy hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt qua đó làm cơ sở để các cấp, các ngành, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân nắm rõ nội dung, phạm vi và các quy định quản lý trong khu vực di tích, bảo đảm sự thống nhất trong quá trình triển khai thực hiện.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong công tác bảo tồn và phát huy giá trị Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Chiến trường Điện Biên Phủ, gắn với phát triển du lịch và phát triển kinh tế - xã hội bền vững. Tạo sự đồng thuận và lan tỏa trong xã hội, góp phần quảng bá hình ảnh, giá trị của Di tích;

đồng thời tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia góp ý, giám sát và thực hiện đúng các quy định về bảo vệ di tích.

2. Yêu cầu: Công bố đúng, đầy đủ các nội dung cơ bản, cốt lõi của Quy hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG CÔNG BỐ QUY HOẠCH

1. Tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch

1.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 1/2 ngày, từ 14h00 ngày 24 tháng 3 năm 2026 (*Thứ Ba*).

- Địa điểm: Hội trường Hoa Ban - Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Điện Biên.

1.2. Nội dung chương trình công bố quy hoạch

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Công bố Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 19/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Chiến trường Điện Biên Phủ.

- Giới thiệu tóm tắt các nội dung chính của đề án Quy hoạch.

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Phát biểu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Trao đổi, giải đáp các nội dung liên quan đến việc triển khai thực hiện Quy hoạch theo ý kiến của các đại biểu tham dự Hội nghị.

(Có Chương trình Hội nghị kèm theo)

1.3. Thành phần tham dự: Dự kiến 104 đại biểu.

- Trân trọng kính mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy.

- Trân trọng kính mời đại diện lãnh đạo HĐND tỉnh.

- Trân trọng kính mời đại diện lãnh đạo UBND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Điện Biên.

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành: Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND và Đoàn ĐBQH tỉnh, UBND tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; Tài chính; Xây dựng; Nông nghiệp và Môi trường; Giáo dục và Đào tạo; Công thương; Dân tộc và Tôn giáo; Báo và Phát thanh, Truyền hình Điện Biên; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Kính mời đại diện Cựu chiến binh tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ.

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường: Điện Biên Phủ; Mường Thanh; Mường Phăng; Mường Pôn; Thanh Nua; Thanh Yên; Thanh An; Quài Tở; Tuần Giáo; Búng Lao.

- Đại diện lãnh đạo Phòng Khoa giáo - Văn xã - Văn phòng UBND tỉnh.

- Tổ trưởng Tổ dân phố, thôn, bản nơi có điểm di tích.

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; lãnh đạo, công chức, viên chức các phòng, đơn vị liên quan.

- Đại diện đơn vị tư vấn Lập Quy hoạch.

- Phóng viên các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh.

2. Hình thức công bố khác

- Đăng tải Quy hoạch trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các Sở, ngành đơn vị liên quan và UBND các xã, phường nơi có điểm di tích.

- Niêm yết công khai Bản đồ Quy hoạch tại trụ sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các phường, xã nơi có điểm di tích; Ban Quản lý Di tích; các điểm di tích, điểm du lịch.

- Đưa tin trên Báo và Phát thanh, truyền hình Điện Biên; hệ thống loa phát thanh các phường, xã nơi có di tích.

- Tuyên truyền trên nền tảng số (YouTube, Facebook, Zalo...).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội nghị sử dụng từ nguồn kinh phí công bố Quy hoạch được cấp bổ sung cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện dự án Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Chiến trường Điện Biên Phủ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các sở, ngành, đơn vị liên quan

- Cử đại diện lãnh đạo cơ quan, đơn vị tham dự Hội nghị công bố Quy hoạch.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch quán triệt, tuyên truyền và đăng tải công khai Quy hoạch trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị và bằng các hình thức phù hợp khác.

- Quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung trong Quy hoạch tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và đông đảo quần chúng Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức của đông đảo các tầng lớp Nhân dân về việc gìn giữ, phát huy giá trị di tích trên địa bàn.

2. Báo và Phát thanh, truyền hình Điện Biên và các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nội dung Quy hoạch trên hệ thống truyền hình, báo, đài, thông tin truyền thông đại chúng và tổ chức thực hiện đưa tin, bài về Hội nghị.

3. Đơn vị tư vấn lập Quy hoạch (Công ty cổ phần Quy hoạch Hà Nội)

Phối hợp, thực hiện nội dung Báo cáo tóm tắt nội dung Quy hoạch tại Hội nghị và trao đổi, giải đáp các nội dung liên quan đến Quy hoạch theo ý kiến của các đại biểu tham dự Hội nghị (nếu có).

4. Đề nghị UBND các xã, phường

- Cử đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, phường tham dự Hội nghị công bố Quy hoạch và tiếp nhận hồ sơ Quy hoạch.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách và gửi giấy mời đến các đại biểu là Tổ trưởng tổ dân phố, thôn, bản nơi có di tích tham dự Hội nghị công bố Quy hoạch.

- Niêm yết công khai Bản đồ Quy hoạch tại trụ sở UBND xã, phường.

- Phối hợp quán triệt, tuyên truyền và niêm yết công khai Quy hoạch trên trang thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử của địa phương và bằng các hình thức phù hợp khác.

- Chỉ đạo các thôn, bản nơi có di tích tổ chức tuyên truyền, công khai Quy hoạch đến Nhân dân trên địa bàn.

5. Các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

5.1. Ban Quản lý Di tích

- Chủ trì tham mưu giấy mời, danh sách đại biểu mời, maket Hội nghị và dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; bài phát biểu của lãnh đạo Sở... gửi phòng Quản lý Di sản Văn hoá thẩm định.

- Chủ trì liên hệ, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị: Hội trường, màn hình led... để tổ chức Hội nghị theo kế hoạch.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn chuẩn bị tài liệu Hội nghị: Báo cáo tóm tắt nội dung đề án Quy hoạch; tập gấp thông tin Quy hoạch; bản đồ tổng thể Quy hoạch...

- Làm đầu mối nắm bắt, liên hệ thông tin về thành phần đại biểu mời kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở văn hoá, Thể thao và Du lịch trước khi tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch, Tài chính hoàn thiện hồ sơ, chứng từ thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo đúng quy định hiện hành.

- Tham mưu cho Sở ban hành các văn bản liên quan và gửi đầy đủ tài liệu đến các cơ quan, địa phương có liên quan để tổ chức tuyên truyền, niêm yết công khai Quy hoạch.

5.2. Phòng Quản lý Di sản Văn hóa

- Tham mưu, thẩm định các nội dung liên quan đến công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch trình lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xem xét, phê duyệt.

- Phối hợp với Văn phòng sở, Ban Quản lý Di tích chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị.

5.3. Phòng Kế hoạch, Tài chính: Chủ trì tham mưu, hoàn thiện hồ sơ, chứng từ thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch theo đúng quy định hiện hành.

5.4. Văn phòng sở

- Thực hiện công tác tổ chức, dẫn chương trình Hội nghị, công tác lễ tân, đón tiếp khách tại Hội nghị.

- Phối hợp với phòng Quản lý Di sản văn hoá, Ban Quản lý di tích chuẩn bị và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị.

5.5. Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình: Đăng tải công khai Quy hoạch trên Cổng thông tin điện tử của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và bằng các hình thức phù hợp khác.

5.6. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Cử đại diện lãnh đạo và công chức, viên chức chuyên môn có liên quan tham dự Hội nghị.

(Đầu mối liên hệ đồng chí Trần Văn Hoàn - Phó Giám đốc Ban Quản lý di tích số điện thoại: 0919.804.335 hoặc 02153.828.161).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức công bố Quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt Chiến trường Điện Biên Phủ, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị các sở, ngành, đơn vị liên quan, UBND các phường, xã, quan tâm phối hợp triển khai; yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như thành phần tham dự tại 1.3;
- UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Nguyễn Minh Phú - Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLDT; QLDS.

Q. GIÁM ĐỐC

Trần Hải Hà